
589 I. Veh. af Laps. om de Universitetet osv. vedk. Lønningsf. s 590 

men jeg skal ikke komme ind paa Enkelthederne 
Det vilde føre altfor vidt at drøste dem her og 
er jo Noget, som hører hjemme i et Udvalg. Der 
er kun en Enkelthed, jeg vil berøre ganske kort. 
Der har været Spørgsmaal om Oprettelsen af en 
sjette Profesforplads iTheologi. Dette er ikke 
blevet foreslaaet, og jeg er for mit Vedkomtnende 
glad ved, at det ikke er sket; thi jeg indser ikke, 
hvad vi skulde med en sjette fast theologisk Pro- 
fessor, naar vi faae Examenskommissioner indførte, 
og det ønske vi jo her; det vilde være vigtigere 
at faae det, end at faae en Professor til. Jeg 
tror ikke engang, at vi behøve saa mange, 
idetmindste ikke saa mange faste, som vi 
for Øieblikket have. Hvad Lxtnningssporgsmaalet 
angaar, skal jeg ikke komme ind paa de enkelte 
Satser, og ikke engang udtale mig bestemt f. Er. 
om, hvilket Minimum jeg for mit Vedkommende 
kunde gaa til, alt Saadant afhænger jo af en 
Overveielse; men jeg er enig i, at Universitets- 
lærerne bør være stillede saaledes, at de ikke ere 
udsatte for Næringssorger, at de kunne leve an- 
stændig· Det kommer jo rigtignok ogsaa i saa 
Henseende en hel Del an paa, hvad man for- 
langer. Naar man giver en Mand 4,400 Kr. 
til at begynde med, og han indretter sit Liv paa 
at bruge 5홢6,000 Kr. om Aaret, bliver han 
naturligvis alligevel nødt til at søge privat Ar- 
beide ved Siden af. Man kan ikke saaledes uden 
videre paa denne Maade forhindre det, og jeg er 
bange for, at, selv om man gik til 4,400 Kr. 
som Begyndelfesløn, vilde der være mange Pro- 
fessoren hvis personlige Forhold, Familieforhold 
osv. vilde bevirke, at de alligevel vilde anvende 
en stor Del af deres Tid paa privat Virksomhed· 
Jeg tror saaledes ikke, at den høiere Løn er et 
ubetinget Hjælpemiddel, men naturligvis, jo Were 
Sønnen er, desto mindre er Fristelser. til at søge privat 
Virksomhed. Det bliver jo altid et Skjøn, der maa 
afgjøre det, og mig forekommer det, at den Sum, 
der er sat som Begyndelsesløn, som er 1,200 Kr. 
større end den tidligere, er noget for høi. De 
Grunde, der ere anførte for, at den maatte være 
saa høi, som den er, skal jeg ikke komme nærmere 
ind paa. Men jeg vil dog sige, at naar der 
f. Er. gjøres gjældende, at en Professor absolut 
maa have faa meget, at han kan ligge paa Lan- 
det om Sommeren eller tage paa Reiser, for at 
hans Studium kan bevare den fornødne Friskhed, 
saa kan jeg ikke indse, at det skulde være absolut 
nødvendigt at bestemme Lønningen derefter. Det 
er naturligvis en Behagelighed for en Professor 
som for os alle og forfriskende for Arbeidet at 
gjøre en Reise om Sommeren; men jeg veed dog 
ikke, at det skulde være mere madvendigt 
for Professorerne end for alle andre Mennesker. 
En Sammenligning med det norske Universitet 
tror jeg heller ikke kan holde Skik. Jeg veed 

nemlig ikke rettere, end at Kristiania er en dyrere 
By at leve i end Kjøbenhavn; det paastaar man 
idetmindste meget stærkt i Kristiania selv; 
men Folk synes jo altid, der er dyrest der, hvor 
de selv. bo. Absolut bygge derpaa kan jeg altsaa 
ikke, og statiftisk bevise det kan jeg heller ikke, 
men det siges i Almindelighed« af Danske, der 
have prøvet begge Dele, saa jeg antager, det er 
sandt. Hvis det var muligt at finde en Lønnings- 
form, hvorefter man ilke kom til at lønne Profes- 
sorerne ganske paa samme Maade som hidtil, 
vilde det vist være heldigt. Det forekommer mig 
nemlig, at der er noget Uheldigt i, at Lønningen 
for en Professor, der er kommen ind i et saa- 
dant Embede i sit 36te Aar, skal vedblive at 
stige jævnt, selv om han ikke siden gjør noget 
egentlig videnskabeligt Arbeide. Kunde man, som 
sagt, finde en Form, hvorefter den faste Løn blev 
sat til en passende Størrelse, og en Del af det 
Arbeide, der siden blev gjort, blev særlig betalt, 
vilde det være heldigere; men jeg indser meget 
godt, at det er en vanskelig Sag at komme ind 
paa, og jeg tiltror ikke mig selv Evne til at paa- 
vise nogen bestemt Vei at gaa i saa Henseende. 
Jeg vilde kun ønske, at man kunde gjøre Noget 
til, at man ikke fik de faste Professornumre be- 
satte med Mænd, der, naar de først vare komme 
derind, saa, havde jeg nær sagt, kunde lægge sig 
saa temmelig rolig til"Hvile· Sluttelig skal jeg 
udtale Ønsket om, at man, naar man kommer 
ind paa Forhandlingen af disse Lønningsspørgs- 
maal, ikke vil glemme den anden Side af Sagen, 
som jo ogsaa er sat i Bevægelse baade af Kommis- 
sionen og as Regjeringem nemlig Organisations- 
siden. Det maa, synes mig, være Grundlaget for 
de nye Lønninger, at man kommer nogenlunde 
paa det Rene med, hvorledes Universitetets hele 
Organisation maa være, og jeg vil derfor ønske, 
at man fra dette Things Side vil gjøre Sit til 
at underkaste dette Organisationsspørgsmaal en 
alvorlig Overveielse, hvad man neppe godt kan 
gjøre uden i et Udvalg. Men derom skal jeg 
for Tiden ikke udtale mig nærmere. 

S ø n s :  Det er en Selvfølge, at man fra 
Universitetets Side med en stork Interesse og 
Spænding, kan jeg vel ogsaa sige, vil følge For- 
handlingerne om det Forslag, her soreligger om 
nogle Lønningsfpørgsmaal, der vedkomme Uliiver- 
sitetet, Kommunitetet og den polytekniske Lære- 
anstalt Det er vel netop mest af den Grund, 
at det ikke udelukkende er et Lønninsforslag, at 
det ikke blot er Spørgsmaalet om nogle nuvcerende 
Prosessorers mere eller mindre gunstige økonomiske 
Stilling, men at man fra Universitetets Side har 
den Overbevisning, at en Gjennemsrlrelse af en 
Lov i væsentlig Overensstemmelse med det Fore- 
lagte vilde være til Gavn og Fordel for Univer- 


